文件

关于印发张家港市市场监督管理局2017年度

创建全国文明城市工作方案的通知

各 科 （室）、分局、大队、协会：

现 将 《张家港市市场监督管理局2017年度创建全国文明城

市工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

张市监〔2017〕1 9号

- 1 -

张家港市市场监督管理局2017年度

创建全国文明城市工作方案

为贯彻落实市委、市政府关于创建全国文明城市的指示精

神，充分发挥市场监管部门在创建活动中的职能作用，扎实推进

我市创建全国文明城市工作，结合我局实际，特制定本方案。

一、 指导思想

以创建全国文明城市为总目标，围绕创建全国文明城市测评

体系标准，以完善食品药品生产流通、餐饮服务、市场秩序监管

制度为主线，突出服务发展、监管执法、保障民生，体现市场监

管职能，发动全局干部自觉参与到创建活动中来,着力营造全员

参与、全面创建、全面提升的良好氛围，为我市创建全国文明城

市工作做出贡献。

二、 组织机构

成立张家港市场监督管理局全国文明城市创建工作领导小

组。

组 长 ：谷晓晖

副组长：高攀、周枫、孙跃忠、徐平、陈新峰、陆翠珍、王

敏、郑大勇

成 员 ：各科室、各分局、大队、协会负责人

领导小组下设办公室，由市场合同科科长施沈君兼任办公室

主任，领导小组下设食品安全工作组、餐饮安全工作组、集贸市

场工作组、市场秩序工作组。

领导小组要切实发挥组织协调作用，建立领导联系项目机

制、工作协调机制、督查考核机制，主动做好抓总协调，及时解

决工作中出现的问题，指导抓好文明创建工作的落实

三、主要职责和分工

(一 ）创建工作任务

1 .  主次干道、商业大街、背街小巷

( 1 )  对经营性公共场所管理规范有序，无店外经营、占道经

营、路边设摊；

( 2 )  户外广告用字规范，无陈旧破损的户外广告（门头、楼

顶、交通指示牌、隔离栏、竖式灯箱等）。

2 .  公共广场

对经营性公共场所管理规范有序。

3 .  星级宾馆

(1) “五病”调离的相关制度齐全；

( 2 )  无出售过期、变质、伪劣食品现象。

4 .  餐饮服务单位

(1) 环境卫生干净整洁，门前卫生责任制落实，无污水乱泼、

无明显油渍污垢，店内无乱扔杂物、随地吐痰现象；

(2) “五病”调离的相关制度齐全；

( 3 )  公共用品、用具消毒制度落实，有消毒设备、消毒措施

和记录；

( 4 )  持 有 《营业执照》、《食品经营许可证》 （《餐饮服务许

可证》）经营，从业人员持《健康证》上岗，证照、制度上墙公

示；

( 5 )  从业人员文明用语、礼貌待人；

( 6 )  无露天烧烤、乱排油烟现象；

( 7 )  无出售过期、变质、伪劣食品现象；

( 8 )  餐馆醒目位置运用多种形式进行“节俭养德”宣传，有

“文明餐桌”公益广告和提示牌，倡导节俭消费（此项食品店不

用测评）；

(9 ) 有社会主义核心价值观12个主题词的公益宣传；

( 1 0 )公共区域有明显禁烟标志，无烟区没有吸烟现象。

5 . 集贸市场

( 1 )  环境卫生干净整洁，垃圾及时清运，无乱扔杂物、随地

吐痰现象；

( 2 )  对经营性公共场所管理规范有序，划行归市、柜台、摊

位摆放整齐有序，无乱设摊点经营现象；

( 3 )  无乱张贴、乱涂写、乱设广告牌；

( 4 )  持 有 《营业执照》、《食品经营许可证》（《餐饮服务许

可证》）经营，从业人员持《健康证》上岗；

( 5 )  无出售过期、变质、伪劣食品；

( 6 )  无强买强卖现象；

( 7 )  有符合标准的物防、技防、人防、消防实施，无占用、

堵塞、封闭消防车通道现象；

( 8 )  市场配备足够垃圾收集容器，并保持干净，公共厕所设

施齐全及卫生情况良好；

( 9 )  设有与环境相融合的“讲文明树新风”公益广告、诚信

经营公益广告或者提示语。

6 .  商场超市

( 1 )  环境卫生干净整洁，无乱扔杂物、随地吐痰现象；

( 2 )  从业人员文明用语，礼貌待人，规范服务；

( 3 )  有符合标准的物防、技防、人防、消防实施，无占用、

堵塞、封闭消防车通道现象；

( 4 )  商品摆放整齐，无占用通道；设有无障碍设施，管理使

用情况良好；

( 5 )  无假冒伪劣、“三无”、变质、过期商品，烟酒店在醒目

位置张贴“禁止向未成年人出售烟酒”标识；

( 6 )  在醒目位置设有“讲文明树新风”公益广告、诚信经营

公益广告或提示语，或 “图说我们的价值观”宣传内容，设立便

民服务提示牌（台）、投诉处理记录本；

( 7 )  室内公共场所和工作场所设有明显的禁烟标识，无烟区

没有吸烟现象；

( 8 )  证照、制度齐全，并上墙公示。

7.  校园周边环境

周边无从事非法经营活动的游商和无证照摊点，周 边 无 “三

无食品”销售，售卖现场制作食品的商家持有《营业执照》、《食

品经营许可证》 （《餐饮服务许可证》）。

(二）创建分工

组别 责任领导 责任科室 联络人 责任范围

食 品

安 全

工 作

组

陆翠珍

食品生产流

通科、药械

科、食品综合

协调科

陆惠清

食品药品流通单位整

治。重点区域（大型商

超、学校周边、农贸市

场周边、参观点位周

边 ）整治

餐 饮

安 全

工 作

组

陆翠珍 餐饮监管科 钱 洋

餐饮服务单位整治（证

照齐全、整洁卫生、文

明就餐提不等）

集 贸

市 场

工 作

组

徐 平 市场合同科 施沈君

集贸市场卫生、农产品

安全、经营秩序整治；

证照公示；市场公益广

告

市 场

秩 序

工 作

组

王 敏
消保科、市场

主体科

邱正安

顾 华

诚信街道整治、商场超

市整治、无照经营整

治、公益广告宣传

领导小组各工作组依据各自职责范围组织开展创建工作，宣

传资料的印刷统一由局办公室扎口负责。

四、工作步骤

开展全国文明城市创建工作，分三个阶段进行：

(一 ）动员部署阶段（2017年 3 月 1 6日前）

主要任务是：召开各科室、分局专题会议，对创建工作进行

部署。制订实施方案，进一步明确工作要求，明确分工，落实责

任。

(二） 整体整治推进阶段（2017年 3 月 1 7日至4 月 8 日）

主要任务是：按照市委文明办的要求，重点抓好创建区域内

食品药品流通单位、餐饮服务单位、学校（托幼机构）食堂、各

类市场、商场超市的集中检查，对照全国文明城市创建的要求，

排找差距，加强整治，全面推进。同时做好4 月初在我市召开的

全国创建文明城市工作经验交流会保障工作，领导小组将临时抽

调人员充实到市区分局和局工作组工作（抽调计划详见附件)。

(三 ） 规范提升阶段（2017年 4 月 9 日至1 2月 3 1曰）

主要任务是：开展查缺补漏工作，对存在问题进行整改，进

一步规范提升行业服务水平，全面做好全国文明城市创建工作。

五、工作要求

(一 ） 提高思想、精心组织。各科室、分局要充分认识到文

明城市创建工作的重要性和紧迫性，把创建工作作为应尽之责，

精心组织，制定切实可行的具体方案，落实工作责任，做到各司

其职，各负自责、密切配合、形成合力，确保按时按质地完成工

作任务。

(二 ） 分组实施，突出重点。各科室、分局要根据工作职责

和任务分解情况，按照分组分片、包干负责要求，切实做好文明

城市创建工作。

(三 ） 加强考核，落实责任。为确保创建工作高标准落实到

实处，市局将采取暗访和不定期、随机抽查相结合的方式进行现

场检查，对创建工作不落实，不负责，影响工作进度的将从严追

究相关责任人责任，结果及时通报。

(四 ） 按时总结，落实整改。请各分局、科室明确一名文明

城市创建工作联络员，负责文明城市创建有关材料的报送工作。

3 月 2 7 曰- 4月 8 曰每天下午四点前将文明创建工作开展情况以

电子版形式报局文明城市创建工作领导小组办公室（市场合同

科 ）。

附件：全国创建文明城市工作经验交流会人员临时抽调计划

张家港市市场监管局办公室 2017年 3 月 1 6日印发